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Ks. Julian K a ł  o w s  к i M IC, Ż ycie braterskie we wspólnocie.
Studium  praw no-historyczne, W arszawa 1999, ss. 286.

D rugiego lutego 1994 roku, a w ięc nieom al w  przeddzień obrad IX  Zw yczajnego 
Zgrom adzenia Synodu B iskupów  w  R zym ie pośw ięconego życiu konsekrow anem u 
oraz jeg o  posłann ictw u w  K oście le  i św iecie, K ongregac ja  ds. Insty tu tów  Życia 
K onsekrow anego i Stow arzyszeń Ż ycia A postolskiego w ydała dokum ent zatytułow a
ny Ż y c ie  b ra te rsk ie  w e w sp ó ln o c ie  -  C o n g reg a v it n o s in un u m  C h r is ti am or. Р зк и - 
m ent ten zm ierzał do przedstaw ienia problem ów, z  jak im i zakonnicy i zakonnice koń
ca X X  w ieku zm agają  się w  życiu w spólnotow ym , a jednocześnie  m iał skłonie do re
fleksji tych zakonników, k tórzy oddalili się  od ideału w spólnotow ego. W  związku 
z w ystępującym  coraz częściej zjaw iskiem  kryzysu ży c ia  b ra te rsk ieg o  w e  w sp ó ln o c ie  

zostały podjęte w  dokum encie tematy, o których dotychczas n ie m ów iło się  głośno, 
takie jak: zakonnicy żyjący sam otnie, zakonnicy w  podeszłym  w ieku, reorganizacja 
dzieł, w ycofyw anie się  z dzieł prow adzonych przez duże, zw arte wspólnoty, mnożenie 
się  m ałych wspólnot, now y typ relacj i z  osobam i św ieckim i, a także konieczność zwró
cenia uwagi na form ację uczuciow ości członków  instytutów  życia konsekrowanego.

Ż y c ie  b ra te rsk ie  w e w sp ó ln o c ie , określane przed p rom ulgacją  K odeksu Praw a K a
nonicznego z  1983 m ianem  ży c ia  w sp ó ln eg o , należy do istotnych elem entów  instytu
tów  zakonnych i stow arzyszeń życia apostolskiego, a jeg o  realizacja decyduje o ich 
żywotności i ow ocności prow adzonych dzieł apostolskich. D latego tem at wspólnoty 
jes t w ciąż podnoszony w  dokum entach Stolicy A postolskiej traktujących o instytu
tach życia konsekrow anego i daje tym  sam ym  okazję do podejm ow ania now ych opra
cow ań w  tej dziedzinie.

Jednym  z takich opracow ań tego zagadnienia je s t pozycja książkow a autorstw a ks. 
prof. dr. hab. Juliana K atow skiego M IC  pod tytułem  Ż y c ie  b ra te rsk ie  w e  w spó lnocie . 

Zbieżność tytułów dokum entu Kongregacji ds. Instytutów Życia Konsekrowanego i Sto
warzyszeń Życia A postolskiego z 1994 roku oraz recenzow anej publikacji wydanej 
pięć lat później pozwala twierdzić, iż wskazania Stolicy Apostolskiej stanowiły w  przy
padku A utora inspirację do napisania rozpraw y, która stała się reakcją  na  palące pro
blem y ży c ia  b ra te rsk ieg o  w e  w sp ó ln o c ie .

A utor publikacji, ceniony znaw ca praw a zakonnego w  Polsce, je s t w ieloletnim  pra
cow nikiem  naukow ym  W ydziału Prawa K anonicznego w  U niw ersytecie Kardynała
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Stefana W yszyńskiego w  W arszawie (dawnej ATK). O becnie pełni funkcję dziekana 
W ydziału Praw a K anonicznego i kierow nika K atedry H istorii Ź ródeł i Literatury Pra
w a K anonicznego oraz Katedry Praw a Instytutów  Życia K onsekrow anego i Stowarzy
szeń Życia A postolskiego. Problem  życia braterskiego we wspólnocie nie jes t obcy 
A utorow i także z tego w zględu, że należy  on do Z grom adzenia K sięży M arianów  i od 
lat sam  prow adzi życie w spólnotow e, pilnie je  obserwując.

W  polskiej literaturze kanonistycznej dotychczas nie poświęcono życiu braterskiemu 
we wspólnocie specjalnego opracowania, tym  bardziej w ięc cieszy, że zadania tego podjął 
się kom petentny Autor. Niniejsza praca, przedstawiając w  szerokiej perspektywie wartość 
życia wspólnego, dodatkowo ukazuje zagadnienie w  aspekcie prawno-historycznym.

R ozpraw a składa się z  czterech rozdziałów . Po Spisie treści (s. 5-8), krótkim  Wstę
p ie  (s. 9-14), bardzo bogatej Bibliografii (s. 15-48) i Wykazie skrótów  (s. 49-51 ) nastę
puje pierw szy rozdział ukazujący pojęcie i w artość życia w spólnego w  instytutach za
konnych i stow arzyszeniach życia apostolskiego. A utor podejm uje na wstępie próbę 
zdefiniow ania sam ego instytutu zakonnego. K oncentrując się na istotnych elem entach 
instytutów  zakonnych, dochodzi do przekonania, że od początku istnienia zorganizo
w anych form  realizacji rad ewangelicznych życie wspólne było uważane zarówno przez 
założycieli jak  i najw yższą w ładzę kościelną za conditio sine qua non w szystkich form 
instytutów  zakonnych. W  dalszej kolejności A utor dokładniej w yjaśnia pojęcie życia 
w spólnego w  znaczeniu form alnym  i m aterialnym . W  pierw szym  przypadku rozumie 
się  je  jako  w łączenie osoby czyli je j inkorporację do określonego instytutu poprzez 
złożenie profesji zakonnej. D latego n ie je s t zakonnikiem  w  sensie praw nym  osoba 
przyjm ująca habit i w yrzekająca się  w łasności na w łasną rękę, ale  ten, kto po  spełnie
niu określonych w arunków  przynależy do jak iegoś instytutu zakonnego. W  znaczeniu 
m aterialnym  natom iast życie w spólne polega na  przebyw aniu razem  z  innym i człon
kami instytutu w  tym  sam ym  dom u i pozostaw anie w  zależności od tego sam ego prze
łożonego, korzystanie ze w spólnego stołu, używ anie tych sam ych sprzętów  odpowia
dających ubóstw u zakonnem u oraz noszenie stroju w łaściw ego dla instytutu.

W  dalszej kolejności A utor opracow ania w ym ienia aż 9 przyczyn, dla których ży
cie w spólne, w ypełniając znaczną część życia zakonników, stanowi istotny elem ent 
egzystencji w  instytutach zakonnych i stow arzyszeniach życia apostolskiego, a każde 
zachwianie relacji w e wspólnocie prow adzi n ieuchronnie do upadku życia zakonni
ków  i członków  stowarzyszeń. Stąd w edług obow iązującego praw a nie m oże istnieć 
życie zakonne bez życia braterskiego we wspólnocie.

A utor zauważa, iż życie we w spólnocie m a duże znaczenie także dla duchow ień
stw a diecezjalnego. Już w  pierw szych w iekach istnienia K ościoła katolickiego papie
że, synody oraz sobory zalecały, a naw et nakazyw ały życie w spólne, w ychodząc z za
łożenia, że je s t ono konieczne nie tylko dla zakonników, ale tych w szystkich, którzy 
pragną pośw ięcić się całkow icie B ogu i naśladow ać apostołów  oraz ich uczniów.
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Drugi rozdział rozpraw y ukazuje znaczenie życia w spólnego i konieczność usta
w icznej troski o nie. Przedstaw ia także dotyczące życia w spólnego doktryny słynnych 
zakonodaw ców  (od św. Pachom iusza aż do św. Ignacego Loyoli) i autorów  reguł, oraz 
ustaw odaw stw o chrześcijańskich cesarzy rzym skich. A utor w ykazał, że ju ż  u  począt
ku m onastycyzm u życie w spólne stało się  jego  substancjalnym  składnikiem . Za tw ór
cę zorganizow anej form y życia w spólnego uw aża się  pow szechnie św. Pachom iusza, 
dośw iadczonego najpierw  w  życiu anachoreckim , a następnie m niszym . Poznaw szy 
niedoskonałości anachoretyzm u, jeg o  niedostatki m aterialne, niebezpieczeństw a iluzji 
oraz w ypaczenie rozw oju w ew nętrznego anachoretów, a także pow odow any przykrym  
dośw iadczeniem  związanym  z w ędrow nym i m nicham i, zorganizow ał duże społeczno
ści (grom adzące w  klasztorach często po k ilkuset m nichów ) o organizacji wojskowej. 
W  nich w łaśnie zaczął w prow adzać zasady życia w spólnego. Życie to dzięki konkret
nej strukturze nabrało szczególnego i instytucjonalnego znaczenia, stając się  odtąd 
niezastąpionym  elem entem  w  życiu zakonnym .

W  sposób pełniejszy niż św. Pachom iusz życie w spólne w prow adził do klasztoru 
św. Bazyli W ielki, głów ny m oderator i zw olennik w spólnego życia m onastycznego na 
W schodzie. Propagow ał on m niejsze wspólnoty, w  których relacje m iędzy przełożo
nym  a podw ładnym i oraz m iędzy sam ym i podw ładnym i m ogły  m ieć charakter osobo
w y i rodzinny. Św ięty B azyli uważał, że każda w spólnota, zw łaszcza m ała, lepiej niż 
sam otność i odizolow anie się od innych zabezpiecza dobra duchow e m nicha, strzeże 
ich, a także daje m ożliw ość ćw iczenia się w  pokorze i cierpliw ości.

K olejni zakonodaw cy i tw órcy reguł przedstaw ieni w  publikacji to: św. Hieronim , 
św. A ugustyn, św. C ezary z Arles, św. B enedykt z N u rs ji, św. Leander i św. Izydor 
z  Sewilli, św. K olum ban, założyciele zakonów  żebrzących oraz św. Ignacy Loyola. 
Autor, charakteryzując doktrynę każdej z  wym ienionych wyżej postaci dotyczącą wspól
noty, zwraca uw agę na elem enty w łaściw e życiu w spólnotow em u, stopniowo w prow a
dzane i szczególnie cenione przez prezentow anych fundatorów  now ych instytutów 
zakonnych. Autor, analizując zagadnienie, n ie pom inął naw et w czesnych reguł m ona
stycznych z Galii, uznających przestrzeganie zasad ubóstw a za n iezbędny warunek 
zachow ania życia w spólnego. Rozdział kończy p rzegląd ustaw odaw stw a chrześcijań
skich cesarzy rzym skich dotyczącego życia w spólnego m nichów  i m niszek, łącznie 
z 9 dyspozycjam i w ydanym i przez cesarza Justyniana.

W  rozdziale trzecim zatytułowanym : Życie wspólne według wytycznych Kościoła do 
promulgowania Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 roku, poddano analizie niektóre 
zarządzenia najwyższej w ładzy K ościoła katolickiego dotyczące życia wspólnego w  in
stytutach zakonnych, a szczególnie obowiązku przebywania m nichów  w  klasztorach. 
A utor dokonuje przeglądu zagadnienia, odwołując się do dokum entów  soborów po
wszechnych od Chalcedońskiego poprzez schem aty Soboru W atykańskiego I do Soboru 
W atykańskiego II. Temu ostatniemu poświęca więcej miejsca, przedstawiając jego dok
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trynę dotyczącą życia wspólnego w  oddzielnym num erze rozdziału. W  przypadku pierw
szych soborów Autor rozprawy zwraca uw agę na postanowienia, które, chcąc zapobiec 
włóczęgostwu, nakazywały m nichom  przebywanie razem  w  kościele i refektarzu, zabra
niały opuszczania wspólnoty, podejm owania pracy poza klasztorem  etc.

Szczegółow ej analizie zostało poddane nauczanie dotyczące życia wspólnego pa
pieża A leksandra II ( 1061 -1073), K lem ensa V III (1592-1605) i Innocentego X  ( 1644- 
1655), jak  rów nież K ongregacji Stolicy Apostolskiej oraz w ytyczne Kodeksu Prawa 
K anonicznego z  1917 roku.

A naliza historyczna norm  prawa kościelnego przedstaw iona w  publikacji jes t szcze
gólnie cenna, poniew aż pozw ala czytelnikow i szerzej i głębiej spojrzeć na  w spółcze
sne zasady obow iązujące w  życiu w spólnym  oraz zrozum ieć potrzebę, a naw et ko
nieczność ich istnienia w e w spólnotach życia braterskiego X X  wieku.

Trzy pierwsze rozdziały ukazujące życie wspólne głównie w  wym iarze historycznym 
prow adzą do rozdziału czwartego -  najobszerniejszego i chyba najistotniejszego dla 
publikacji. Przedstawia on w  oparciu o norm y Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 
roku i późniejsze dokum enty Stolicy Apostolskiej, m.in. w spom niany ju ż  Congregavit 
nos in unum Christi amor, w  sposób gruntow ny instytucję życia w spólnego w  naszych 
czasach. Autor wyjaśnia sam o określenie życia braterskiego we wspólnocie, użyte w  ty
tule publikacji, a będące novum  w  stosunku do KPK/1917, zwracając uw agę na jego 
dw a aspekty. Pierwszy, zawierający się w  term inie życie wspólne (stosowany przez Ko
deks z 1917 r.), dotyczy elem entów zewnętrznych, a w ięc jednolitości sposobu życia, 
w iernego przestrzegania przepisów, m ieszkania w  dom u zakonnym  oraz uczestnictwa 
we wspólnych dziełach i posługach instytutu. Drugi, bardziej duchowy aspekt, to bra
terstwo podkreślające relacje m iędzyludzkie w e w spólnocie, wypływające z  serc oży
wionych m iłością B oga i bliźniego. O ba w ym iary m uszą pozostaw ać w  ścisłej łączności 
ze sobą, aby życie wspólne sprzyjało życiu braterskiemu. A utor wskazał również na 
elem enty konstytutywne konieczne do prowadzenia życia braterskiego we wspólnocie, 
takie jak: dom  zakonny i obowiązek zam ieszkiwania w  nim , obecność przełożonego oraz 
konieczność istnienia kaplicy w  dom u zakonnym . W  dalszej kolejności om ówione zo
stały prawne możliwości przebywania zakonnika poza dom em  zakonnym , warunki eks- 
klaustracji i obowiązujące obecnie sankcje kam e za bezpraw ne przebywanie poza do
m em  zakonnym. Rozdział czwarty kończy katalog kilkunastu środków, które ułatwiają 
zachowanie życia braterskiego we wspólnocie -  godny szczególnej uwagi czytelnika, 
obszerniejszego studium, a także praktykow ania w  życiu codziennym  przez członków 
instytutów zakonnych i stowarzyszeń życia apostolskiego.

Całość pozycji zam yka Zakończenie (s. 268-269), Indeks rzeczowy (s. 270-276), 
Indeks cytowanych kanonów  pochodzących z КРКУ1917, KPK/1983 oraz Kodeksu 
K anonów  K ościołów  W schodnich (s. 2 77-281 ), Indeks osób (s. 282-283) oraz Stresz
czenie w  języku  angielskim  (284-286).
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R easum ując należy podkreślić, iż publikacja ukazuje w  sposób w yczerpujący w aż
ność instytucji życia braterskiego we wspólnocie. W yraźnie podkreśla, że od jego  za
chow ania zależy skuteczność podejm ow anych przez zakonników  dziel apostolskich, 
natom iast zaniechanie jeg o  lub osłabienie prow adzi do pow olnego zaniku instytutu. 
Lektura książki nasuw a w niosek, że bez życia braterskiego we wspólnocie życie za
konne w ydaje się  być pozbaw ione sensu. Pozostaje m ieć nadzieję, że recenzow ana 
pozycja stanie się  pom ocą w  rozw iązyw aniu konkretnych problem ów  życia w spólne
go, a także w  szerszym  spojrzeniu na  ten istotny elem ent instytutów  zakonnych i sto
w arzyszeń życia apostolskiego.

Bożena Szewczul

W acław Ł u k a s z  La separazione matrimoniale a causa di adulterio (can. 1152).
Studio di una tradizione bim illenaria, Rom ae 1998, Pontificium  Athenaeum  

Sanctae Crucis, Facultas luris Canonici, ss. 214.

Praca starannie w ydaana przez Papieski U niw ersytet Św. K rzyża w  Rzymie, jest dy
sertacją doktorską kapłana -  Polaka należącego do diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej. 
Jej relatorami byli profesorowie wym ienionej uczelni: J. Carreras i P. Gefaell. Została 
ona pośw ięcona separacji m ałżonków z pow odu cudzołóstwa (kan. 1152 kpk z 1983 r.). 
Sięgając do patiystyki, dekretałów papieskich, uchw ał soborów i synodów, Corpus Iuris 
Canonici, dokum entów Urzędu Nauczycielskiego Kościoła, dokum entacji dotyczącej 
kodyfikacji prawa kanonicznego z 1917 i 1983 r. oraz obydw u kodeksów  Kościoła ła
cińskiego, a także szeroko nawiązując do literatury przedm iotu (pom inął jednak  szereg 
prac w  języku polskim ) A utor zaprezentował wyniki sw oich badań ubogacając literaturę 
kanonistyczną cenną pozycją monograficzną. C zytelnik zapoznaje się z  bogatą historią 
instytucji, która została rzetelnie przebadana na przestrzeni dwóch tysięcy łat istnienia 
Kościoła. Podstawow a teza ks. Łukasza sprow adza się do stwierdzenia, iż separacja 
m ałżeńska z  pow odu cudzołóstwa, posiadając swoje korzenie w  Ewangelii, była stoso
w ana od czasów Chrystusa, jednak nigdy -  tak w  doktrynie, jak  i w  orzecznictw ie -  nie 
naruszała zasady nierozerwalności w ęzła małżeńskiego.

N a strukturę opracowania składają się cztery rozdziały. W  rozdziale pierwszym  Autor 
ukazuje cudzołóstw o i jeg o  konsekw encje w  ustaw odaw stw ie m ałżeńskim  K ościoła 
od starożytności do XI w. Punkt wyjścia stanowi tutaj spojrzenie na cudzołóstwo w  kon
tekście kulturow ym  św iata antycznego: rzym skiego i żydow skiego. U kazując najpierw 
genezę rodziny m onogam icznej oraz regulacji praw nej w  przedm iocie cudzołóstwa, 
ks. Łukasz om aw ia następnie strukturę m ałżeństw a w  praw ie rzym skim , a także ure
gulow ania tego praw a dotyczące cudzołóstw a i jeg o  konsekw encji, po  czym  zatrzy
m uje się nad zjaw iskiem  poligam ii w  św iecie judaistycznym , rozum ieniem  m ałżeń


